La prima volta che nella documentazione dei Minimi si accenna agli statuti è il 30 novembre 1470, quando l'arcivescovo di Cosenza,

(7) Questo problema era già affiorato sotto il pontificato di Alessandro VI, come si evince dalla lettera *Ad ea que* del 1° maggio 1501: «Pro parte Francisci et heremitarum predictorum expositis, quia a nonnullis asserebatur litteras predictas et confirmationem approbationem et defectuum suppletionem ceteraque alia et singula per prefatum Episcopum Sancti Marci illarum vigore facta et inde secura quecumque viribus non subsistere, pro eo quod quam plura speciali nota digna sub generalitate verborum in eisdem litteris expressa duntaxat fuerant»: GALUZZI, *Origini*, p. 147.

(8) *Ibidem*, p. 168.

(9) *Ibidem*.

Pirro Caracciolo, nel concedere il suo riconoscimento alla congregazione eremitica, diede il permesso al Fondatore di stendere «pro huiusmodi vitae observantia statuta et ordinationes iuri divino et sanctorum patrum institutionibus consona faciendi et de bono in melius reformandi»(10). Tale facoltà, rinnovata da Sisto IV il 17 maggio 1474 in occasione della conferma pontificia alla «societas pauperum heremitarum»(11), sfocerà nel testo che fu al centro degli incontri avuti da Francesco nel marzo 1483, durante la sosta nel suo viaggio verso la Francia. Finora, tramite Filippo de Commynes, sapevamo soltanto che c'erano state tre udienze private, ma nulla era trapelato sui temi affrontati. Oggi, attraverso il recente rinvenimento di un'antica biografia sul Santo, composta da un autore anonimo e finita di copiare il 23 luglio 1560(12), è possibile acquisire qualche nuovo dettaglio sull'andamento di questi colloqui, illuminanti per comprendere l'iniziale atteggiamento della Sede Apostolica verso la nuova congregazione eremitica. Infatti, essendo l'Eremita

«andato alli piedi del sopradetto Sixto quarto, et obsculando quelli con molta devotione et humilita, domandandoli gratia di confirmar' et annumerar' sua religione al numero, et fra li altri quattro ordini mendicanti: et fando alquanta resistentia il beatissimo Sixto quarto: ipso beato Francisco incomenzo ad testar ex declarar' alcuni passi dela sacra scriptura con predicar et persuaderli come sonno cinque li piaghe di Christo adcosse anchora è de bisogno esser cinquo li religioni adcioch' de ogni stato et conditioni li populi se potessero salvare. Et havendo fatto uno bello et efficace et pieno di sapientia et di doctrina sermone innanti sua Beatitudine dove anchora erano alcuni venerandi cardinali. Dove ad tutti dono non piccola admiratione et stupor videndolo da cossi alto spirito et infocato dala gratia superna. Et explanare la sacra scriptura essendo persona illitterata et idiota,